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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2338.12 2337.17 -0.04% 
Argjend 31.98 31.58 -1.25% 
Brent Crude 83.60 83.29 -0.37% 
WTI Crude 79.23 79.02 -0.27% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0801 1.0800 -0.01% 
EURCHF 0.9864 0.9831 -0.33% 
EURGBP 0.8505 0.8502 -0.03% 
EURALL 101.0002 101.0232 0.02% 
EURTRY 34.8623 34.9658 0.30% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,473.29 18,410.32 -0.34% 
FTSE 8,183.07 8,168.01 -0.18% 
NIKKEI 38,556.87 38,054.13 -1.30% 
SSE-Shangai 3,111.02 3,091.68 -0.62% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.61 4.59 -0.52% 
SHBA 2 vite 4.97 4.96 -0.29% 
Gjermani 10 vite 2.69 2.67 -0.89% 
Gjermani 2 vite 3.10 3.08 -0.64% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Unioni Bankar i Zvicres tha te enjten Rob Karofsky 

do te behet kreu i Amerikes dhe bashke-president 

i menaxhimit te pasurise globale me Iqbal Khan, 

i cili do te marre pergjegjesine per rajonin Azi-

Paqesor si pjese e nje ndryshimi, te ekzekutivit te 

bankes zvicerane 

 

➢ Tregjet globale te obligacioneve perballen me 

sasine me te madhe te emetimit neto sovran deri 

me tani kete vit ne qershor, ashtu si te dhenat 

ekonomike hedhin ne dyshim uljet e normave te 

interest 

 

➢ Udheheqesit Japonez po perqendrohen ne 

faktoret me strukturore ekonomik si pasoje e 

renies se vazhdueshme te valutes se tyre YUAN, 

duke besuar se nderhyrja ne treg eshte e kufizuar 

ne aftesin e monedhes per tu rikuperuar nga 

renia e saje 

 

➢ Çmimet e naftes ishin kryesisht te qendrueshme 

te enjten, ndersa tregu pret te dhenat e rezervave 

te naftes se paperpunuar ne SHBA, megjithese 

aktiviteti ekonomik i SHBA-se tregoi se kostot e 

huamarrjes qendruan me te larta per me gjate, si 

nje goditje ndaj kerkeses 

 

➢ Banka shteterore e Vjetnamit trgoje gatishmeri 

te mbroje valuten e saje DONG, si pasoje e renies 

se saj ne nivel rekord perderisa ishte periudha me 

e mire per Dollarin Amerikan. Banka Qendrore po 

monitoron vazhdimisht kurset e kembimit dhe 

levizjen e valutes se tyre ne tregun global 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi  Data Ngjarja 
Evrope 
SHBA 
SHBA 

05/30/2024 
05/30/2024 
05/30/2024 

Shkalla e papunesise 
Kerkesa fillestare e papunesise 
Indeksi i çmimeve te GDP-se 

  GDP – Bruto produkti vendor                                                                                                                                                          
Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

  

➢ Tajvani do te publikoje sot te dhena qe tregojne 

se ekonomia e tij po rritet me ritmin me te 

shpejte ne pothuajse tre vjet. Mirepo keto shifra 

nuk do te tregojne se inflacioni ka tejkaluar 

rritjen e pagave gjate pjeses me te madhe te 

kohes, duke tkurrur te ardhurat reale per familjet 

ne te gjithe ishullin 

 

➢ Qeveria e re e qendres se djathte te Zelandes se 

Re permbushi premtimin e saj zgjedhor per te 

ulur taksat ne buxhetin e saj te pare, edhe pse 

Departamenti i Thesarit parashikoi deficite me te 

medha dhe nje kthim te vonuar ne suficit 

 

➢ Inflacioni ne Australi ka renduar shume mbi 

financat familiare sipas nje zyrtari te larte te 

Rezerves. Ai poashtu ka theksuar se normat e 

interest jane ne rritje e siper 

 

➢ Nje ulje e normes se interesit te Bankes Qendrore 

Evropiane me 6 qershor duket e sigurt, sipas te 

gjithe 82 ekonomisteve, shumica e te cileve 

parashikuan dy ulje te metejshme ne shtator dhe 

dhjetor 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Eshte hapur Panairi i Pergjithshem 

Nderkombetar “Prishtina 2024”, i organizuar 

nga Oda Ekonomike e Kosoves. Ne panair po 

marrin pjese ndermarrje nga Kosova dhe me 

gjere, per te promovuar produktet dhe 

sherbimet e tyre, si dhe po njoftohen me 

mundesite e zgjerimit, depertimit dhe rritjes se 

pjesemarrjes ne tregjet e huaja 

 

➢ Ne Kosove cmimet e derivative jane nder me te 

ultat ne rajon perveq Maqedonis se Veriut 

mirepo, ne bote raportohet se jane rritur cmimet 

e naftes e cila mund te ndikoj edhe ne tregun 

tone 

 
➢ Dhjete dite pas mbylljes se gjashte njesive te 

Bankes Postare Kursimore ne veri te Kosoves, te 

ilat kan operuar ilegalisht qr nga paslufta, 

policia ka hyre ne zyrat e njeres prej ketyre selive 

ne Mitrovice te Veriut serish. Ky aksion ka te beje 

me nje kasaforte per te cilen nuk ka pasur çeles 

ne aksionin paraprak 

“Keshillat e mira jane gjithmone te sigurta se do te shperfillen, por kjo nuk eshte 
arsye per te mos i dhene” 

Dame Agatha Christie 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


